Casa de Epitácio Pessoa
Gabinete do Deputado Dr. Érico

Requerimento  Nº                     / 2020

Assunto: Moção de Aplauso.

Autor: Dr. Érico Djan

Senhor Presidente:

REQUEIRO a Vossa Excelência na forma regimental que seja registrado nos

Anais da Casa, uma MOÇÃO DE APLAUSOS a Faculdade Uninassau por relevantes

serviços prestados à população paraibana e distribuição de máscaras aos profissionais da

saúde no período de enfrentamento da pandemia do COVID-19.

Sala das Sessões, em 21 de setembro de 2020.

Justificativa: No período da pandemia houve a falta de vários insumos essenciais para
o combate do COVID-19, a ação da Faculdade UNINASSAU é de grande importância,
pois contribuiu com os profissionais da área da saúde que estão na linha de frente nesta
batalha.

 A Faculdade UNINASSAU João Pessoa realizou no dia 15 de maio de 2020, a
doação de mil máscaras cirúrgicas à Secretaria Municipal de Saúde.
 As máscaras cirúrgicas fazem parte dos equipamentos de proteção individual – EPI e
são usadas pelos profissionais de saúde que lidam diariamente no combate a Covid-19

11.499

Casa de Epitácio Pessoa
Gabinete do Deputado Dr. Érico

nos hospitais e unidades de pronto atendimento, sendo essenciais na proteção contra o
coronavírus.

O diretor  regional  do  grupo Ser  Educacional,  mantenedor  da  UNINASSAU,
Rogério Xavier, destacou que a doação faz parte da união de empresas com o poder
público  para o  enfrentamento  a  pandemia  do  coronavírus.  “Esse  é  o  objetivo  das
empresas nesse momento, ajudar as pessoas, principalmente os profissionais de saúde
na sua proteção individual”, afirmou.

Diante  das  justificativas  ora  expostas,  requeiro  à  Vossa  Excelência  com
veemência que atenda o pleito ora formulado.